

证券代码：002928

证券简称：华夏航空

公告编号：2018-014

## 华夏航空股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人胡晓军、主管会计工作负责人张静波及会计机构负责人(会计主管人员)刘维维声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	991,256,381.71	732,115,502.28	35.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,305,693.00	77,421,631.64	6.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	73,665,959.71	75,535,791.21	-2.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-75,654,484.35	23,320,654.75	-424.41%
基本每股收益（元/股）	0.2204	0.2151	2.46%
稀释每股收益（元/股）	0.2204	0.2151	2.46%
加权平均净资产收益率	5.68%	9.30%	-3.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,774,066,078.53	5,485,650,833.23	23.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,002,848,843.37	1,150,162,849.95	74.14%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-18,618.19	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	109,500.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,063,233.92	除上述各项之外的其他营业外收入和支出占公司报告期净利润的 20.14%。相比 2016 年度和 2017 年度同期收支明显增加，主要系报告期收到飞机制造商机队支持款项。
减：所得税影响额	1,514,382.44	
合计	8,639,733.29	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,586	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
华夏航空控股（深圳）有限公司	境内非国有法人	35.96%	144,000,000	144,000,000		
深圳融达供应链管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	13.88%	55,574,820	55,574,820		
重庆华夏通融企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	9.89%	39,600,000	39,600,000		
深圳瑞成环境技术合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.29%	25,200,000	25,200,000		
新疆金风创投股权投资投资有限公司	境内非国有法人	4.49%	18,000,000	18,000,000		
庄金龙	境内自然人	4.33%	17,333,280	17,333,280		
广东温氏投资有限公司	境内非国有法人	3.96%	15,865,200	15,865,200		
烟台金乾投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.33%	13,334,400	13,334,400		
周永麟	境内自然人	3.33%	13,333,680	13,333,680		
北京银泰嘉福基金管理有限公司（有限合伙）	境内非国有法人	3.10%	12,425,220	12,425,220		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
孙灼英	400,500	人民币普通股	400,500
田应林	196,900	人民币普通股	196,900
陈旭鑫	196,900	人民币普通股	196,900
黄秀娟	182,760	人民币普通股	182,760
刘志武	120,700	人民币普通股	120,700
洗丽尊	106,235	人民币普通股	106,235
谢淡云	92,300	人民币普通股	92,300
金敬知	92,000	人民币普通股	92,000
林耿坚	80,300	人民币普通股	80,300
庄云萍	70,100	人民币普通股	70,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	华夏航空控股（深圳）有限公司、深圳融达供应链管理合伙企业（有限合伙）、重庆华夏通融企业管理中心（有限合伙）、深圳瑞成环境技术合伙企业（有限合伙）为胡晓军或其配偶徐为控制，构成一致行动人。除上述以外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前十名无限售条件股东中，孙灼英通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过投资者信用证券账户持有公司股票 400,500 股，合计持有公司股票 400,500 股；田应林通过普通证券账户持有公司股票 27,900 股，通过投资者信用证券账户持有公司股票 169,000 股，合计持有公司股票 196,900 股；陈旭鑫通过普通证券账户持有公司股票 70,100 股，通过投资者信用证券账户持有公司股票 126,800 股，合计持有公司股票 196,900 股；洗丽尊通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过投资者信用证券账户持有公司股票 106,235 股，合计持有公司股票 106,235 股；谢淡云通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过投资者信用证券账户持有公司股票 92,300 股，合计持有公司股票 92,300 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表变动项目	本期末数	上年末数	增减比例	变动主要原因
货币资金	1,215,163,996.71	622,231,517.61	95.29%	主要为首次公开发行股票募集资金到位。
预付账款	293,272,232.62	101,039,882.03	190.25%	主要为扩大运营规模，预付航油款、进口航材款、飞机租金增加。
其他流动资产	99,288,657.52	62,139,713.69	59.78%	待抵扣增值税进项税增加。
在建工程	314,784,809.52	190,973,429.78	64.83%	主要为引进新飞机支付的预付款。
短期借款	790,000,000.00	490,000,000.00	61.22%	新增流动贷款。
应付账款	334,852,494.72	255,280,943.38	31.17%	主要为扩大运营规模，应付起降费 and 航材采购款增加。
应付职工薪酬	10,635,113.89	55,033,177.90	-80.68%	发放2017年终薪酬。
一年内到期的非流动负债	23,411,800.00	38,861,800.00	-39.76%	一年内到期的长期贷款还款。
资本公积	963,525,117.44	233,644,817.02	312.39%	主要为首次公开发行股票溢价。
利润表变动项目	本期数	上期数	增减比例	变动主要原因
营业收入	991,256,381.71	732,115,502.28	35.40%	主要为扩大运营规模，客货运收入增加。
营业成本	798,296,650.75	556,380,032.05	43.48%	主要为扩大运营规模，增加航班，航油成本、机场服务费用、人工等成本增加。
管理费用	44,259,698.66	30,523,564.30	45.00%	主要为扩大运营规模，人工费用和折旧费用增加。
营业外收入	10,207,210.03	2,253,127.66	353.02%	主要为收到飞机制造商机队支持款项。
现金流量表变动项目	本期数	上期数	增减比例	变动主要原因
销售商品、提供劳务收到的现金	1,021,985,113.99	723,383,743.19	41.28%	主要为客货运收入增加。
购买商品、接受劳务支付的现金	734,093,556.96	499,157,210.71	47.07%	主要为扩大运营规模，预付航油款项及营业成本增加。

支付给职工以及为职工支付的现金	238,643,615.21	170,533,405.87	39.94%	主要为扩大运营规模,员工人数增加。
支付其他与经营活动有关的现金	129,434,800.94	35,800,841.69	261.54%	主要为支付飞机租赁履约保证金、发动机海关税收保证金及与其他航空公司联运客票款的时间差异。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	444,261,556.80	193,854,988.70	129.17%	主要为新引进飞机支出。
吸收投资收到的现金	785,618,792.45	0.00		首次公开发行股票募集资金。
取得借款收到的现金	550,420,886.14	100,000,000.00	450.42%	新增银行借款。
偿还债务支付的现金	117,610,000.01	57,890,480.00	103.16%	偿还银行贷款。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,510,068.52	5,122,365.49	202.79%	偿还银行贷款利息。
支付其他与筹资活动有关的现金	94,279,891.85	66,074,134.27	42.69%	主要为融资租赁飞机规模增长,相应租金增加。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

报告期内,2018年度飞机引进计划正常实施,新增二架CRJ900型飞机,分别以公司自购、融资租赁方式引进。

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况:归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	20.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	13,084.61	至	19,626.91
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	16,355.76		
业绩变动的原因说明	2018 年 1-6 月,公司经营情况良好,经营业绩保持平稳:(1)随公司机队		

	规模扩大、业务量增加，客货运收入将有所提升；（2）同期航空燃油、机场服务费用等价格上涨将导致成本增加。
--	-----------------------------------------------------

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。